
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Affidamenti diretti, ai sensi degli artt. 32 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per la 

Fornitura triennale di materiale diagnostico per le esigenze del laboratorio di Parassitologia della 

SC di Microbiologia e Virologia dell’Aou di Sassari. Trattative dirette varie. Importo complessivo 

a base d’asta € 13.171,42 oltre iva di legge Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudica-

zione a favore di a) FGM (Effegiemme) Srl (P.I. 0229517788) € 11.400,00 (i.e.) C.I.G.  

Y242DB0307 b) Life Technologies Italia (P.I. 12792100153) € 1.771,42 (i.e.) C.I.G. 

Y522DB02AE. 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Dott.ssa Cristina Capuana 

PROPOSTA N. 1235 del 24.11.2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità 

e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa 

annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi  

rossana.puddinu
Font monospazio
1208

rossana.puddinu
Font monospazio
11.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
11.12.2020



2 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419. 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorga-

nizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 

della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 

settore. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Inter-

media”. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”. 

 
PRESO ATTO  della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA  la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”. 

RITENUTO necessario provvedere per scongiurare l'interruzione di pubblico servizio e per garantire i LEA e 
per dare continuità all'azione amministrativa ed in quanto ogni mancata attività amministrativa 
avrebbe gravissime ripercussioni su tutta l'Azienda e sull'assistenza sanitaria anche in 
considerazione della situazione emergenziale COVID-19. 

 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”. 
 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  
 
RICHIAMATA       la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato 

approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-2021”, 
ai sensi degli articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018.  

 
 
 
 



3 

 
  
RICHIAMATA la nota del Direttore della SC Farmacia prot. n. NP/2020/13819 di data 10.07.2020 con le quali 

veniva richiesta la fornitura triennale di materiale diagnostico, di cui ai lotti 18, 19 e 21 della DDG 

n. 915 del 21/11/2019, andati deserti in gara, per le esigenze della S.C. di Microbiologia e Virolo-

gia della AOU di Sassari, cosi diviso per operatore economico, come di seguito descritta: 

DDK Italia     

Descrizione prodotto  codice articolo qt P.U.  Imponibile  

Kit colorazione ziehl neelsen modificata COD: 11-113 3 
€ 80,50 € 241,50 

Colorante giemsa r COD: 09-230 3 
€ 32,50 €   97,50 

Contenitori pre-riempiti con formaldeide 4% safe 
system 

Cod: 07-124-6-S 3 

€ 40,50 € 121,50 

Fissativo schaudinn COD: 11-102 3 
€ 21,70 €   65,10 

Colorante di lugol stabilizzato al pvp COD: 09-250 5 
€ 23,80 € 119,00 

Fissativo saf COD: 11-101 3 
€ 84,00 € 252,00 

 
€  896,60 

     

Thermo Fischer Scentific     

Descrizione prodotto  codice articolo qt  P.U.  Imponibile 

Siero bovino fetale (conf 500 ml) 10270106 6 
 € 87,49  € 524,94 

Mix penicillina, streptomicina e fungizone 100 x 
(conf. 100 ml) 

15240062 6 

 € 49,16  € 294,96 

Amphotericin b 250 ug/ml 50ml 15290026 2 
 € 23,77  € 47,54 

Nystatin 20 ml 15340029 2 
 € 33,79  € 67,58 

 
€ 935,02 

     

FGM Diagnostici     

Descrizione prodotto  codice articolo qt P.U.  Imponibile  

Test elisa ricerca anticorpi anti-entamoeba hi-
stolytica (piastra da 96 test) 

K1721 3 
€ 700,00 € 2.100,00 

Test elisa ricerca anticorpi anti-trypanosoma cruzi 
(piastra da 96 test) 

1293096 3 

€700,00 €  2.100,00 

Test western blot per la ricerca anticorpi anti-
leishmania spp (conf. Da 12 test) 

LESWB12G 3 
€450,00 € 1.350,00 

Test elisa ricerca anticorpi anti-plasmodium spp 
(piastra da 96 test) 

MALABCE96 3 

€600,00 €  1.800,00 

Test western blot per la ricerca anticorpi anti-schi-
stosoma spp (conf. Da 12 test) 

SCHIIWB12G 9 
€450,00 € 4.050,00 

 € 11.400,00 

     

CONSIDERATO che il materiale oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di 

cui al DPCM del 11 luglio 2018. 

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la centrale 
regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo, come risulta dalla 
stampa dell’elenco delle convenzioni e accordi quadro, attivi presso detti soggetti, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non materialmente allegata. 

 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di modesto importo, inferiore ad € 40.000,00, si procede ai sensi 

dell’art. 32, co. 2 II periodo D. Lgs. 50/2016, con autorizzazione a contrarre e contestuale aggiu-
dicazione. 

 
RITENUTO di dover procedere, tramite singole Trattative dirette sul Mepa di Consip, con gli operatori eco-

nomici indicati dalla SC Farmacia Ospedaliera di cui alla nota NP/2020/13819 di data 10.07.2020 
soprarichiamata. 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico DDk, in riscontro alla richiesta della suddetta fornitura, specificava 

che, nell’ambito della trattativa diretta avrebbe proceduto al di fuori dello strumento MEPA e 

previo pagamento anticipato della stessa. 



4 

RITENUTO                   pertanto, di non poter accogliere la proposta della Società DDK, tenuto conto della modalità di 

pagamento non adottata da questa AOU e di dover, quindi, provvedere in merito attraverso 

l’individuazione di altro operatore economico.        

DATO ATTO che per l’acquisto della fornitura in oggetto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
venivano attivate le due trattative dirette sul Mepa di Consip Spa, nel modo che segue: 

 
Operatore Economico Lettera d’invito Trattativa 

Diretta 
scad CIG Base d’asta 

Life Technologies 
(divisione ThermoFisher) 

PG/2020/14858 del 
28/07/2020 

1359448 31.07.20 Y522DB02AE € 935,02 

FGM PG/2020/14338 del 
20/07/2020 

1365516 31.07.20 Y242DB0307 € 11.400,00 

 

 PRESO ATTO  che, entro le scadenze fissate, gli Operatori Economici presentavano offerta nel modo seguente: 
 

Operatore Economico Trattativa 
Diretta 

Base d’asta Offerta (iva 
esclusa) 

Offerta 
( iva inclusa) 

Life Technologies 
(divisione ThermoFisher) 

1359448 € 935,02 € 1.771,42 € 2.161,13 

FGM 1365516 € 11.400,00 € 11.400,00 € 13.908,00 

 
ACQUISITE le dichiarazioni di conformità dei prodotti Prot. n. NP/2020/4115 del 14.09.2020 e prot n. PG/ 

2020/18184 del 06/10/2020 agli atti del procedimento. 
 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento della fornitura in questione, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 32 co. 2 II periodo e 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., a favore dei seguenti Operatori economici: 

 
Trattativa Diretta Operatore Economico P.Iva 

1365516 Life Technologies 12792100153 

1359448 FGM 03002400962 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari di € a € 13.171,42 oltre Iva 

(22%) di € 2.897,71 per l’importo totale di € 16.069,13 graverà su più esercizi finanziari, come da 

tabella che segue: 

 

Operatore 
Economico 

Budget 
Codice 
Conto 

Denomina-
zione Conto 

Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanzia-
rio 

Life  
Tecnologies 

UAFPOSS 
A50101

0602 

Acquisti di di-
spositivi me-

dico diagnostici 
in vitro (IVD) 

€ 1.771,42 € 389,71 
€ 744,58 2020 

€  1.416,55 2021 

FGM UAFPOSS 
A50101

0602 

Acquisti di di-
spositivi me-

dico diagnostici 
in vitro (IVD) 

€ 11.400,00 € 2.508,00 

€ 5.734,00 2020 

€ 8.174,00 2021 

 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente non posti-

cipabile, poiché è necessario per garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza 

 

ACQUISITA la dichiarazione di inderogabilità Prot. n. NP/2020/5250 del 26.11.2020, agli atti del procedi-

mento. 

 

PRESO ATTO  che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti Codice Identificativo di Gara:  

 
Operatore economico CIG 

Life Technologies Y522DB02AE 

FGM Y242DB0307 

 

 



5 

DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv.  Antonfranco Temussi. 

 

RITENUTO di nominare DEC la Prof.ssa Paola Rapelli, designato dal Direttore della U.O. di Microbiologia e 

Virologia, con nota Prot. n. NP/2020/5250 del 26.11.2020, agli atti del procedimento. 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di autorizzare le trattative dirette e contestualmente di affidare, ai sensi degli artt. 32 co. 2 e 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, la fornitura urgente triennale di materiale diagnostico per le esigenze del laboratorio di Parassito-

logia della SC di Microbiologia e Virologia dell’Aou di Sassari agli operatori economici Life Technologies (P.I. 

12792100153) e FGM (P.I. Y242DB0307) 

 
3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari di € a € 13.171,42 oltre Iva (22%) 

di € 2.897,71 per l’importo totale di € 16.069,13 graverà su più esercizi finanziari, come da tabella che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Di dare atto che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gara:  
Operatore economico CIG 

Life Technologies Y522DB02AE 

FGM Y242DB0307 

 

5) Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale in corso di accertamento. 

 
6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50 è l’Avv. Antonfranco Temussi. 

 
7) Di nominare DEC la Prof.ssa Paola Rappelli, designato dal Direttore della U.O. di Microbiologia e Virologia, con 

nota Prot. n. NP/2020/5250 del 26.11.2020, agli atti del procedimento. 

 
8) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

Operatore 
Economico 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione 
Conto 

Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Eserci-
zio Fi-
nanzia-
rio 

Life  
Technologies 

UAFPOSS A501010602 

Acquisti di dispo-
sitivi medico dia-
gnostici in vitro 

(IVD) 

€ 1.771,42 € 389,71 
€ 744,58 2020 

€  1.416,55 2021 

FGM UAFPOSS A501010602 

Acquisti di dispo-
sitivi medico dia-
gnostici in vitro 

(IVD) 

€ 11.400,00 € 2.508,00 

€ 5.734,00 2020 

€ 8.174,00 2021 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

allegato1: Dichiarazione di inderogabilità Prot. n. NP/2020/5250 del 26.11.2020 
 


		2020-12-04T12:52:01+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2020-12-11T09:23:28+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




